宁波市工会女职工委员会

关于组织参加省总“安全在我心中”

知识竞赛活动的通知

各县（市）区总工会、市产业工会、各园区总工会女职工委员会：

根据《浙工女职办〔2015〕2号》文件精神，市工会女职委将于5月在全市组织参加“安全在我心中”知识竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛内容
竞赛试题涉及《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《艾滋病防治条例》、《中华人民共和国未成年人保护法》、《浙江省预防和制止家庭暴力条例》及安全防护科普知识等。

二、参赛对象

年龄6周岁至14周岁的全市企事业、机关等单位职工子女。
三、竞赛形式

竞赛试题和答题卡（见附件）将于4月22日刊登在浙江工会网站上（http://www.zjftu.org）。答题卡复制有效。竞赛截止日期为5月25日（以当地邮戳日期为准）。

四、竞赛奖励
本次竞赛活动省总将设一等奖10名，各奖励 500元；二等奖30名，各奖励200元；三等奖200名，各奖励100元。市总不再另外设奖项。
五、工作要求

1、广泛宣传发动。各级工会女职工组织要重视本次竞赛活动，在职工子女中广泛开展有关法律法规及安全防护科普知识宣传教育活动，力争本地区、本行业、本单位符合条件的职工子女参与活动比例达80%以上。

2、认真组织答卷和评卷。各县（市）区、市产业工会、园区工会女职委自行回收答题卡，并对答题卡的有效性、正确性进行评定（试题答案于竞赛截止之日后一天发各县（市）区、市产业工会、园区工会女职委），于5月29日前将活动总参赛人数、正确率为100%的有效答卷人名单（姓名、身份证件编号、学校、联系电话）、活动有关图文资料等电子版报送市总工会女职工部。

联系人：周桂娣

电话：89189250

附件：1、“安全在我心中”知识竞赛试题和答题卡

      2、有效答卷人名单汇总表

                          宁波市工会女职工委员会

                              2015年4月22日

附件1：
“安全在我心中”知识竞赛

一、单选题(在每小题列出的备选项中仅有一个是符合题目要求的，请加以选择，并在答题卡的相应选项前将○涂黑)：
1.新修订的《中华人民共和国消防法》于2008年10月28日修订通过，自何时起施行？（ ）
A.2009年4月1日      B.2009年5月1日   C.2010年5月1日

2.在火场中，充满了各种各样的危险：烈焰、高温、烟雾、毒气等。下面几种保护措施，哪一条是不正确的? (  )

A.在火场中站立、直行，并大口呼吸   B.迅速躲避在火场的下风处   C.用湿毛巾捂住口鼻，必要时匍匐前行。

3.灭火器上的压力表用红、黄、绿三色表示灭火器的压力情况，当指针指在绿色区域表示：（ ）

A.正常    B.偏高    C.偏低
4.在保证交通安全畅通的情况下，哪几种车不受行驶路线、行驶方向的限制？（ ）

A.二轮或三轮摩托车    B.洒水车、清扫车、道路养护车、工程作业车    C.小型汽车、工厂班车
5.如果因电器引起火灾，在许可的情况下，你必须首先（ ）。
A．找寻适合的灭火器扑救   B．将有开关的电源关掉   C．大声呼叫

6.遇到有人突然晕倒时，你应该拨打:（ ）
A．120   B．122   C．110
7.下列关于溺水救护的知识，哪种做法是正确的？（ ）

A.将溺水的学生救上岸以后，不应该立即倒水   B.倒水时用衣物将头部垫高   C.撬开溺水者的口腔，取出口腔中的泥土、杂草并将舌头拉出口外
8.公共性建筑和通廊式居住点建筑安全出口的数目不应少于：（ ）
A.一个    B.两个    C.三个
9.下列中，机动车驾驶人哪种行为是正确的？（ ）
A.驾驶机动车时可以饮食，但不准吸烟    B.驾驶机动车时不准拨打、接听手持电话    C.少量饮酒后可以驾驶机动车
10.油锅着火时，正确的灭火方法是：(  )

A.赶快去端油锅   B.用锅盖盖灭   C.用水浇

11.在火灾现场，未成年人要坚持的原则是：（ ）
A.先救火再逃生    B.先逃生    C.边逃生、边救火

12.使用二氧化碳灭火器时，人应站在什么位置？（ ）
A.上风位    B.下风位     C.无一定位置
13.发生火灾，不能及时逃出时，采取什么方法可以防止外部火焰及烟气侵入，从而达到抑制火势蔓延速度、增加逃生时间的目的？（ ）
A.将毛毯等织物钉或夹在门上    B.要不断往上浇水冷却    C.AB都对
14.行人在没有人行道的道路上行走时，应靠路边多少范围内行走？（ ）

A.1米   B.1.5米   C.2米
15.行人在通过无交通信号灯控制的人行横道时，您认为危险的做法是：（ ）。

A.无车辆驶来时尽快通过   B.车辆临近时抢先通过   C.注意观察车辆，确认安全后通过

16.我国在道路上行驶的车辆，必须遵守的原则是？（ ）

A.右侧通行的原则   B.左侧通行的原则   C.中间通行的原则
17.对违反交通法规的行为，下列中哪一种做法是正确的？（ ）

A.非交通管理人员无权过问   B.任何人都有劝阻和控告的权利   C.只有交通警察才有权劝阻
18.《中华人民共和国道路交通安全法》中所称的机动车是指：（ ）

A.各种客车、货车、三轮车   B.各种货运车、客运汽车、公共汽车   C.各种汽车、电车、电瓶车、摩托车、拖拉机、轮式专用机械车
19.驾驶下列中何种车须带安全头盔?（ ）

A.自行车   B.摩托车   C.助动车
20.骑自行车可附载吗？（ ）

A.一人    B.二人   C.不可以载人
21.乘车人下公交车，准备横过无交通信号的道路时，您认为最安全应如何横穿？（ ）

A.从公交车头   B.从公交车尾   C.等公交车驶离，确认安全后

22.如客车意外失火，车门无法打开，应如何尽快逃生？（ ）
A.撬开车门   B.砸碎风窗玻璃   C.先行灭火，再撬开车门
23.如手部或足部被鞭炮等炸伤流血，应如何处理？（ ）

A.迅速用双手为其卡住出血部位的上方   B.如有云南白药粉或三七粉可以洒上止血   C.AB都对

24.雨天骑自行车什么做法最危险？（ ）

A.减速慢行   B.穿雨衣   C.打伞

25.出现食物中毒症状或者误食化学品时，最先采取的急救措施是（ ）

A.催吐   B.吃止泻药物   C.进行人工呼吸

26.《艾滋病防治条例》于2006年1月18日国务院第几次常务会议通过，并于同年3月1日起施行？(  )

A.120   B.122   C.158

27.世界艾滋病日是每年的几月几日？（ ）

A.6月1日   B.8月1日   C.12月1日

28.世界首例艾滋病病人的发现时间是（ ）
A.1959年   B.1980年   C.1981年

29.艾滋病的英文缩写是:（ ）

A.HIV   B.AIDS   C.HB

30.艾滋病病毒进入人体后主要攻击人体的什么细胞？（ ）

A.红细胞   B.肝细胞   C.免疫细胞

31.已感染艾滋病病毒的人经过多长时间（潜伏期）后发展为艾滋病病人？（ ）

A.1-3年   B.4-6年   C.7-10年

32.以下哪种接触不会感染艾滋病病毒？（ ）

A.共用餐饮具，共同进餐   B.性行为   C.共用被艾滋病病毒污染的注射器或使用被艾滋病病毒污染的血液制品

33.下列哪种行为有传染艾滋病的危险？（ ）

A.共用剃须刀   B.共用茶杯和餐具   C.与艾滋病病人同一泳池游泳

34.预防经性途径传染艾滋病的根本措施是:（ ）

A.坚持使用安全套   B.避免与艾滋病病人发生性关系   C.洁身自爱，遵守性道德

35.用于艾滋病宣传的红丝带的由来和意义是：（ ）

A.二十世纪八十年代末，美国艺术家用红丝带来默默悼念身边死于艾滋病的同伴，呼唤全社会关注艾滋病防治问题，后来成为颜色醒目的统一标志   B.二十世纪八十年代末，美国艺术家用红丝带来默默悼念身边死于艾滋病的同伴，呼唤全社会关注艾滋病防治问题，后来成为大家都戴、利于宣传的国际标志   C.二十世纪八十年代末，美国艺术家用红丝带来默默悼念身边死于艾滋病的同伴，呼唤全社会关注艾滋病防治问题，后来成为理解、关爱艾滋病病毒感染者及艾滋病病人的国际标志。

36.我国艾滋病的流行现正处于：（ ）

A.传入期   B.扩散期   C.快速增长期

37.在操场或室外应该怎样避震？请问：以下方式哪种是不正确的？（ ）

A.若在开阔地方，不要乱跑、乱挤，可原地不动，蹲下，注意保护头部   B.注意避开高大建筑物、危险物或按老师指挥行动    C.发生地震时赶紧回到教室去

38.艾滋病病毒感染者能否结婚？（ ）

A.不能   B.能   C.暂缓结婚

39.最容易受艾滋病感染的高危人群是：（ ）

A.性乱人群、男性同性恋、吸毒人群   B.高收入人群、青少年人群   C.无偿献血者

40.《浙江省预防和制止家庭暴力条例》何时起正式施行？（ ）

A.2010年1月1日   B. 2011年1月1日   C.2009年1月1日

41.《浙江省预防和制止家庭暴力条例》认为，家庭暴力是对家庭成员的哪方面造成了伤害。（ ）

A.身体、精神    B.财产 、身体   C.精神、财产

42.监护人对被监护人实施家庭暴力，严重侵犯被监护人合法权益的，其他有监护资格的人、单位可以向人民法院起诉什么样的要求或者要求监护人承担相应的法律责任。（ ）
A.撤消     B.脱离    C.变更
43.任何单位和个人都有反对正在发生的家庭暴力，予以：（ ）

A.劝阻   B.劝阻、制止   C.制止

44.哪级以上人民政府设立预防和制止家庭暴力委员会或者确定相应机构，负责组织、协调、指导、督促本地区有关部门、单位开展预防和制止家庭暴力？（ ）

A.乡镇   B.县级   C.市级

45.乡（镇）人民政府、街道办事处应当做好辖区内家庭暴力的哪方面的工作？（ ）

A.预防、制止   B.预防、调解、制止   C.预防、调解

46.《浙江省预防和制止家庭暴力条例》在2010年9月30日浙江省第几届人民代表大会党务委员会第二十次会议以通过。（ ）

A.十   B.十一   C.十二   D.十三

47.不属于世界卫生组织(WHO)公布的全球十大垃圾食物的是：（ ）

A.油炸类、烧烤类食品   B.汽水可乐类食品   C.熟食卤味类食品

48.严禁任何单位或个人以任何手段盗窃破坏以下什么设施？（ ）

A.电影、电线   B.电力、电信、广播电视   C.广播、电视
49.在进行人工呼吸时，下面哪种做法是不正确的？（ ）

A.在进行口对口吹气前，要迅速清理病人口鼻内的污物、呕吐物，有假牙的也应取出   B.使病人呈仰卧位状态，头部后仰，以保持呼吸道通畅   C.口对口吹气时不要同时进行心脏挤压。

50.对哪种形式的家庭暴力，受理投诉、求助的单位应当及时劝阻和制止；事态严重，劝阻、制止无效的，应当及时向公安机关报案。（ ）
A.正在实施    B.已经终止     C.后果严重

51.公安机关应当将涉及家庭暴力的报案纳入哪种报警服务受理范围，接到家庭暴力报案后，应当及时出警予以制止，并制作处警记录。(  )

A.110    B .119   C.120

52.《浙江省预防和制止家庭暴力条例》所称家庭成员是指：（ ）

A.配偶、父母、子女以及其他共同生活的家庭组成人员   B.配偶、父母、子女   C.配偶、子女、兄妹
53.下列哪种行为属于家庭暴力？(  )

A.殴打、谩骂妻子   B.殴打、谩骂邻居   C.殴打、谩骂学生

54.人民法院审理涉及家庭暴力的婚姻案件，对受害人请求损害赔偿的，应当依法：（ ）

A .予以支持    B.不予以支持  C.赔偿
55.我国年满几周岁的公民，可以享有选举权和被选举权？（ ）

A.14   B.16   C.18

56.任何组织和个人不得招用未满几周岁的未成年人，国家另有规定的除外。（ ）

A.未满10周岁   B.未满14周岁   C.未满16周岁

57.1999年6月28日第九届全国人大常委会第十次会议通过了哪部法？（ ）

A.《中华人民共和国未成年人保护法》   B.《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》   C.《中华人民共和国妇女权益保护法》

58.学校对什么样的未成年人应当加强教育、管理，不得歧视。（ ）

A.不听话   B.有疾病   C.有不良行为

59.国家机关及其工作人员不依法履行保护未成年人合法权益的责任等，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予哪种处分？（ ）

A.行政拘役   B.行政处分   C.党纪处分

60.营业性电子游戏场所除什么假日外，不得允许未成年人进入，并应当设置明显的未成年人禁止进入标志。

A.任何节假日   B.国家法定节假日外   C.寒暑假日

二、多选题(在每小题列出的备选项中有两个或两个以上是符合题目要求的，请加以选择，并在答题卡的相应选项前将○涂黑)：

1.中华人民共和国 (  )都应遵守《中华人民共和国道路交通安全法》。
A.机动车驾驶人   B.非机动车驾驶人   C.行人   D.乘车人
2.道路交通信号包括：(  ) 。
A.交通信号灯    B.交通标志   C.交通标线   D.交通警察的指挥
3.哪些人参与道路交通，应有监护人带领？(  )
A.学龄前儿童   B.不能辨认或者不能控制自己行为的精神病患者、智力障碍者  C.盲人   D.残疾人
4.在道路驾驶自行车，不得有(  )行为。
A.醉酒驾驶   B.双手离把   C.手中持物   D.曲折竟驶
5.下列(  )不得作为交通工具参与道路交通。
A.独轮自行车    B.双人以上自行车    C.滑板    D.旱冰鞋
6.弟弟今年9岁，姐姐今年13岁，下列属错误的是：(  ) 。
A.弟弟可以骑自行车上道路行驶   B.姐姐可以骑自行车上道路行驶   C.弟弟和姐姐都不可以骑自行车上道路行驶   D.姐姐可以骑车带弟弟上道路行驶
7.燃烧的三个必要条件是：（ ）

A.可燃物   B.助燃物   C.日光灯、蜡烛等   D.火源。

8.在电流入地点附近行走时，为防止跨步电压触电，应该怎样前进？（ ）

A.单脚跳跃前进   B.双脚并拢跳跃前进   C.两脚跨越前进   D.穿上绝缘靴行走

9.公共娱乐场所按规定一般应设置的消防安全设施、设备包括：（ ）。

A.灭火器   B.报警电话   C.火灾事故应急照明灯   D.灯光疏散指示标志

10.《中华人民共和国消防法》规定：任何单位、个人都有（ ）的义务。

A.维护消防安全   B.保护消防设施   C.预防火灾   D.报告火警

11.家庭暴力受害人因客观原因不能或者不便向人民法院起诉的，(  )及老年人组织等应当为其向人民法院起诉提供支持和帮助。

A.妇女联合会   B.工会   C.共青团   D.残疾人联合会

12.按照最高人民法院的司法解释，家庭暴力的手段包括（ ）或其他手段。

A.殴打   B.捆绑   C.残害   D.强行限制人身自由

13.预防和制止家庭暴力，应当坚持(  )相结合的原则。
A.劝说引导   B.预防为主   C.综合治理   D.教育与处罚
14.任何单位和个人不得歧视艾滋病病毒感染者、艾滋病病人及其家属。艾滋病病毒感染者、艾滋病病人及其家属享有的哪些合法权益受法律保护？(  )

A. 婚姻   B.就业   C.就医    D.入学

15.艾滋病病毒感染者、艾滋病病人应当履行的义务有：（ ）

A.接受疾病预防控制机构或者出入境检验检疫机构的流行病学调查和指导   B.将感染或者发病的事实及时告知与其有性关系者   C.就医时，将感染或者发病的事实如实告知接诊医生   D.采取必要的防护措施，防止感染他人

16.保护未成年人的工作，应当遵循哪些原则？（ ）

A.保障未成年人的合法权益   B.尊重未成年人的人格尊严   C.适应未成年人身心发展的规律和特点   D.教育与保护相结合

17.未成年人的保护包括：（  ）

A.家庭保护   B.学校保护    C.社会保护    D.司法保护

18.对犯罪的未成年人追究刑事责任，实行（ ）方针，坚持教育为主、惩罚为辅的原则。

A.打击   B.挽救   C.感化   D.教育

19.未成年人应当遵守法律、法规及社会公共道德规范，树立什么意识，增强辨别是非和自我保护的能力，自觉抵制各种不良行为及违法犯罪行为的引诱和侵害。（ ）

A.自尊   B.自律   C.自强   D.自力

20.未成年人享有（ ）等权利。

A.生存权  B.发展权  C.受保护权  D.参与权

三、判断题(请做出判断，并在答题卡中的相应位置对的填“√”，错的填“×”）：
1.在机动车道上学骑自行车是很危险的。（ ）
2.我国禁毒实行预防为主，综合治理，“禁种、禁制、禁贩、禁吸”并举的工作方针。（ ）
3.灭火器材设置点附近不能堆放物品，以免影响灭火器的取用。（ ）
4.谨慎将私有信息提供给网友，尽量不参与网络上的骂战。（ ）
5.如果将照明开关装设在零线上，断开时电灯不亮，就是处于断电状态。（ ）
6.根据《中华人民共和国道路交通安全法》规定，对道路交通安全违法行为的处罚只有暂扣或者吊销机动车驾驶证。（ ）
7.如果歹徒正在行凶，拨打“110”报警电话时要注意隐蔽，不让歹徒发现。（ ）
8.要善于网上学习，不浏览不良信息；要诚实友好交流，不侮辱欺诈他人。（ ）
9.高楼发生火灾时使用电梯逃生比较快。(  )

10.法律援助机构、法律服务机构及其从业人员，应当为符合法律援助条件的家庭暴力受害人提供法律援助。（ ）

11.预防和制止家庭暴力是妇女联合会、工会、共青团、残疾人联合及老年人组织的共同责任。（ ）

12.预防和制止家庭暴力工作经费由政府财政依法予以保障。（ ）

13.医疗机构接诊家庭暴力受害人时，应当做好诊疗记录；对疑因家庭暴力造成重伤或者死亡的，应当及时向公安机关报案。（ ）

14.营业性舞厅等不适宜未成年人活动的场所，有关主管部门和经营者应当采取措施，不得允许未成年人进入。（ ）

15.我违反了校纪，但我没有违反法律，学校对我没有办法进行处理，如果学校对我进行处理就违反了《中华人民共和国未成年人保护法》。（ ）

16.14岁甲同学和乙同学一块放学回家，乙同学说"一会我抢一个孩子的钱，你和我一块去不用你抢"。甲同学想："去了我不动手就不会犯罪"。（ ）

17.艾滋病是获得性免疫缺陷综合症。（ ）

18.未经本人或者其监护人同意，任何单位或个人不得公开艾滋病病毒感染者、艾滋病病人及其家属的姓名、住址、工作单位、肖像、病史资料及其他可能推断出其具体身份的信息。（ ）

19.预防艾滋病就是远离艾滋病感染者和艾滋病患者，不与他们接触。（ ）

20.用煤气煮饭时，火被风吹灭，可以用打火机重新点燃。（ ）

“安全在我心中”知识竞赛答题卡

姓名：                                        学    校：

身份证号（户口簿号）：                           联系电话：

一、单选题：

	1 、○A  ○B ○C  ○D
	2 、○A  ○B ○C  ○D
	3 、○A  ○B ○C  ○D

	4 、○A  ○B ○C  ○D
	5 、○A  ○B ○C  ○D
	6 、○A  ○B ○C  ○D

	7 、○A  ○B ○C  ○D
	8 、○A  ○B ○C  ○D
	9 、○A  ○B ○C  ○D

	10、○A  ○B ○C  ○D
	11、○A  ○B ○C  ○D
	12、○A  ○B ○C  ○D

	13、○A  ○B ○C  ○D
	14、○A  ○B ○C  ○D
	15、○A  ○B ○C  ○D

	16、○A  ○B ○C  ○D
	17、○A  ○B ○C  ○D
	18、○A  ○B ○C  ○D

	19、○A  ○B ○C  ○D
	20、○A  ○B ○C  ○D
	21、○A  ○B ○C  ○D

	22、○A  ○B ○C  ○D
	23、○A  ○B ○C  ○D
	24、○A  ○B ○C  ○D

	25、○A  ○B ○C  ○D
	26、○A  ○B ○C  ○D
	27、○A  ○B ○C  ○D

	28、○A  ○B ○C  ○D
	29、○A  ○B ○C  ○D
	30、○A  ○B ○C  ○D

	31、○A  ○B ○C  ○D
	32、○A  ○B ○C  ○D
	33、○A  ○B ○C  ○D

	34、○A  ○B ○C  ○D
	35、○A  ○B ○C  ○D
	36、○A  ○B ○C  ○D

	37、○A  ○B ○C  ○D
	38、○A  ○B ○C  ○D
	39、○A  ○B ○C  ○D

	40、○A  ○B ○C  ○D
	41、○A  ○B ○C  ○D
	42、○A  ○B ○C  ○D

	43、○A  ○B ○C  ○D
	44、○A  ○B ○C  ○D
	45、○A  ○B ○C  ○D

	46、○A  ○B ○C  ○D
	47、○A  ○B ○C  ○D
	48、○A  ○B ○C  ○D

	49、○A  ○B ○C  ○D
	50、○A  ○B ○C  ○D
	51、○A  ○B ○C  ○D

	52、○A  ○B ○C  ○D
	53、○A  ○B ○C  ○D
	54、○A  ○B ○C  ○D

	55、○A  ○B ○C  ○D
	56、○A  ○B ○C  ○D
	57、○A  ○B ○C  ○D

	58、○A  ○B ○C  ○D
	59、○A  ○B ○C  ○D
	60、○A  ○B ○C  ○D

二、多选题：

	1 、○A  ○B ○C  ○D
	2 、○A  ○B ○C  ○D

	3 、○A  ○B ○C  ○D
	4 、○A  ○B ○C  ○D

	5 、○A  ○B ○C  ○D
	6 、○A  ○B ○C  ○D

	7 、○A  ○B ○C  ○D
	8 、○A  ○B ○C  ○D

	9 、○A  ○B ○C  ○D
	10、○A  ○B ○C  ○D

	11、○A  ○B ○C  ○D
	12、○A  ○B ○C  ○D

	13、○A  ○B ○C  ○D
	14、○A  ○B ○C  ○D

	15、○A  ○B ○C  ○D
	16、○A  ○B ○C  ○D

	17、○A  ○B ○C  ○D
	18、○A  ○B ○C  ○D

	19、○A  ○B ○C  ○D
	20、○A  ○B ○C  ○D

三、判断题：

1、（    ）   2、（    ）  3、（    ）   4、（    ）   5 、（    ）

6、（    ）   7、（    ）  8、（    ）   9、（    ）   10、（    ）

11、（    ）  12、（    ） 13、（    ）  14、（    ）  15、（    ）

16、（    ）  17、（    ） 18、（    ）  19、（    ）  20、（    ）

附件2：
有效答卷人名单汇总表

单位（系统）：                   本地区参赛总人数：

	序号
	姓名
	学校
	身份证号（户口簿号）
	联系电话（手机号）
	父（母）所在单位

PAGE
17